FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 15, DE 07 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR
PRESO DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
CIDADANIA DISTRITO DO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
Artigo 24, XI do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro de 1987, resolve:
Art. 1º Designar JOSE AUGUSTO DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 275.541, para
sem prejuízo de suas funções, atuar como Executor de Contrato, no Contrato Nº 06/2020,
referente a aquisição de máscaras cirúrgicas, tripla camada com filtro, em atendimento às
necessidades da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal –
FUNAP/DF, constante no Processo SEI-GDF Nº 00056-00001049/2020-96, conforme
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e o § 4º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 45, DE 06 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 105, Inciso VII,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com base no Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e do
Decreto nº 32.598/2010, que aprova as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Designar ANDRÉ WILLIAM NUNES MATIAS, matrícula nº 275.511-4 e JOSÉ
NILSON ALVES DE LIMA, matrícula nº 275.224-7 para atuarem respectivamente, como
Executor e Suplente do Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2020, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal e a empresa REDONDO
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM VIDROS LTDA, cujo objeto consiste na contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
02 (dois) equipamentos Porta Automática (compreendendo Sistema de automação de porta
com abertura regulável), com fornecimento, sob demanda, de peças e acessórios
necessários ao perfeito funcionamento da automação das portas, para atender às
necessidades desta Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal -
SODF, conforme processo SEI nº 00110-00002589/2019-15.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar,
acompanhar a execução e atestar as notas fiscais da Contratada, de acordo com o Artigo
41, do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e Artigo 67, da Lei nº 8666/93.
Art. 3º A Gerência de Compras e Contratos desta SODF deverá disponibilizar aos
servidores, cópia do respectivo Contrato, bem como prestar orientações quanto ao correto
cumprimento das funções de Executor e Suplente, com base nos normativos vigentes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 07 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR EDUARDO FERREIRA DA FONSECA, matrícula 1677623-2, Analista de
Transportes Urbanos para substituir, VINICIUS EUSTAQUIO BARRETO CAMPOS
matrícula 186184-0, Diretor de Sanidade Agropecuária e Fiscalização, Símbolo CPE-07,
no período de 04/05/2020 a 02/06/2020, por motivos de férias do titular do cargo.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 12, DE 07 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, e com fundamento no Art.
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve: CONCEDER Afastamento por 7 (sete)
dias consecutivos, por motivo de Licença Paternidade, nos termos do artigo 150 da Lei
Complementar nº 840/2011, no período de 26/04 a 02/05/2020, e a Prorrogação da
Licença Paternidade por 23 (vinte e três dias) nos termos do artigo 2º, do Decreto nº
37.669, de 29 de setembro de 2016, no período de 03 a 25/05/2020, ao servidor DANIEL
DAMASCENO CREPALDI, matrícula 276.145-9., dependente: Lorenzo Furtado Crepadi,
conforme requerimento apresentado no Processo SEI nº 04008-00000168/2020-30.

GILVAM MÁXIMO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 142, DE 05 DE MAIO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

atribuições regimentais, constantes da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, art. 2º, inciso

VI, alínea “i”, publicada no DODF nº 78, 27 de abril de 2020, pagina 8, resolve: RETIFICAR

na Ordem de Serviço nº. 107, de 12 de março de 2020, publicada no DODF nº 50, de 16 de

março de 2020, páginas 53 e 54, o ato que se refere a concessão de Adicional de Qualificação

– AQ, dos servidores abaixo: ADÃO EDIR MARTINS PERES, 172.532-7, Analista de

Políticas Públicas e Gestão Governamental. ONDE SE LÊ: “...4%, 21/01/2020, 00150-

00007704/2019-07...”; LEIA-SE: “...4%, 29/01/2020, 00150-00007704/2019-07...”. MAÍRA

RANGEL MARINHO, matrícula 174.379-1, Gestor em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, ONDE SE LÊ: “...4%, 03/02/2020, 00150-00000809/2020-61...”; LEIA-SE:

“...4%, 02/03/2020, 00150- 00000809/2020-61...”.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 06 DE MAIO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, alínea
"b", da Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, publicada no DODF nº 154, de 14
de agosto de 2018, resolve:
Art. 1° Designar, conforme o Formulário para Indicação de Executores e Suplentes
de Despacho Sei (36495575) e despacho SMDF/GAB/SUBPM (36569819), LUENE
GARCIA NUNES DE OLIVEIRA ABREU, matrícula n° 198.181-1, para atuar
como Executora, e FRANCISCO HELIO FERREIRA PINTO, matrícula n° 1653118-
3, para atuar com Suplente, do Convênio SICONV 891855/2019, conforme processo
SEI n° 04011-00001241/2019-15.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 21, DE 07 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal
resolve:
Art. 1º Designar MÁRCIA FERNANDES COURA na função de segundo membro suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, em substituição a
ALESSANDRA ANDREAZZI PÉRES (Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 2º Designar LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, em substituição a IZIDIO SANTOS
JUNIOR (Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 3º Designar FRANCISCO ARAÚJO FILHO na função de membro titular do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado
de Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição a OSNEI OKUMOTO (Designado
pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 4º Designar JOÃO SUENDER MOREIRA na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Secretaria
de Estado de Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição a EDGAR RODRIGUEZ
DE SOUZA (Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 5º Designar LUÍS FERNANDO CELESTINO DA COSTA na função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em substituição a
FLÁVIA BASSO REBELATO (Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 6º Designar ISABELLE DE SOUSA DUARTE na função de segundo membro

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal, em substituição
a LEONARDO ARAÚJO EMERICK (Designado pela Portaria nº 72 de 04/12/2019).
Art. 7º Designar CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOSna função de membro titular
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal, em
substituição a ÉDSON GONÇALVES DUARTE (Designado pela Portaria nº 01 de
14/02/2019).
Art. 8º Designar RAFAEL LIMA MACEDOna função de segundo membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal, em
substituição a FERNANDO CÉSAR MAGALHÃES DE MEDEIROS (Designado pela
Portaria nº 15 de 14/05/2019).
Art. 9º Designar IZIDIO SANTOS JUNIOR na função de membro titular do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da Companhia
Imobiliária de Brasília, em substituição a GILBERTO MAGALHÃES OCCHI
(Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 10. Designar HAMILTON LOURENÇO FILHO na função deprimeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Companhia Imobiliária de Brasília, em substituição a CARLOS
ANTÔNIO LEAL (Designado pela Portaria nº 01 de 14/02/2019).
Art. 11 Designar CEL QOPM ITAMAR PEREIRA VALVERDE na função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Policia Militar do Distrito Federal, em substituição ao CEL JULIAN ROCHA
PONTES (Designado pela Portaria nº).
Art. 12. Designar TC QOPM WALDECI RAMALHO na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Policia Militar do Distrito Federal, em substituição ao CEL QOPM
Robson Carlos Rodrigues Cardoso.
Art. 13. Designar MAJ QOPM JOSÉ XAVIER DE SOUZA JUNIOR na função de
segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Policia Militar do Distrito Federal, em substituição ao
MAJ QOPM ALEX PAULINO FERREIRA (Designado pela Portaria nº 01 de
14/02/2019).
Art. 14. Designar EDUARDO FORTUNATO BIM na função de membro titular do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA,
em substituição a JOSÉ CARLOS CASADO DA SILVA (Designado pela Portaria nº 01
de 14/02/2019).
Art. 15. Designar JULIANA JUNQUEIRA na função de primeiro membro suplente do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA,
em substituição a ANTONIO WILSON DA COSTA (Designado pela Portaria nº 01 de
14/02/2019).
Art. 16. Designar ROBSON LUZIANO DE OLIVEIRA na função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Federação dos Condomínios Horizontais do Distrito Federal, em
substituição a HERSON NEI OLIVEIRA (Designado pela Portaria nº 15 de
14/05/2019).
Art. 17. Designar VERA TEREZINHA RAGUHER CORADIN na função de primeiro
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Conselho Comunitário da Asa Norte, em substituição a MARTA
ADRIANA BUSTOS ROMERO (Designada pela Portaria nº 12 de 11/06/2018).
Art. 18. Designar CARLOS ALBERTO DA CRUZ JÚNIOR na função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
do Centro de Ensino Unificado de Brasília-Uniceub, em substituição a LILIAN ROSE
LEMOS ROCHA (Designado pela Portaria nº 09 de 19/03/2018).
Art. 19. Designar ANDREA MARILZA LIBANO na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Centro de Ensino Unificado de Brasília-Uniceub, em substituição a
ALVARO CHAGAS CASTELO BRANCO (Designado pela Portaria nº 09 de
19/03/2018).
Art. 20. Designar RAPHAEL IGOR DA SILVA CORRÊA DIAS na função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Centro de Ensino Unificado de Brasília-Uniceub, em substituição a
RAFAEL FREITAS MACHADO (Designado pela Portaria nº 09 de 19/03/2018).
Art. 21. Designar HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS na função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - Abes-DF,
em substituição a MARCOS HELANO F. MONTENEGRO (Designado pelo Decreto
36.398 de 12/03/2015).
Art. 22. Designar OLÍVIA CAROLINA RIBEIRO KROHN na função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Federação das Indústrias do Distrito Federal-Fibra-DF, em
substituição a ANA PAULA DIAS MACHADO DE CASTRO PESSOA (Designada
pelo Decreto 36.398 de 12/03/2015).
Art. 23. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do Conselho

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 86, DE 05 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do art. 8º da Portaria nº 06, de 16/05/2014,
publicada no DODF nº 98, de 19/05/2014, resolve: CONCEDER Gratificação por
Habilitação em Atividades do Meio Ambiente – GHMA, nos termos do art. 3º da Lei n°
5.188, de 25/09/2013, à servidora LUCIANA PEREIRA FERNANDES, matrícula
263.916-5, cargo Técnico de Atividades do Meio Ambiente, especialidade Agente
Administrativo, título Pós-Graduação, percentual 20%, data do requerimento apresentado
02/04/2020, processo 0391-000924/2012 e vigência 1º/05/2020.

KELLY MENDES LACERDA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 88, DE 06 DE MAIO DE 2020
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições legais e estruturais e em especial as que lhe são conferidas pela Lei nº.
1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo artigo 28, inciso II do Estatuto da Fundação Jardim
Zoológico de Brasília, publicado pela Instrução nº 88, de 18 de junho de 2008 e pelo artigo
15, incisos II e XVI do Regimento Interno da Fundação Jardim Zoológico de Brasília,
publicado pela Instrução nº 39, de 15 de abril de 2009, resolve: CONCEDER Licença Prêmio
por Assiduidade nos termos do artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, aos servidores: MARCOS ANTONIO LANDIM DE SOUSA, matrícula nº 32.065-
X, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 6º quinquênio, do
período de 03/04/2015 a 31/03/2020; RENÊ SIQUEIRA LIRA, matrícula 126.750-7, Gestor
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 3º Quinquênio, do período de
27/04/2015 a 24/04/2020; PAULO MAURICIO MACEDO ALEGRE ALARCON,
matrícula 189.172-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao 2º
quinquênio, do período de 06/05/2015 a 03/05/2020.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL
SUBSECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 07 DE MAIO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL, DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 19, do
Decreto nº 31.452, de 22 de março de 2010, que regulamenta a Lei nº 4.426, de 18 de
novembro de 2009, resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, nos termos
do artigo 25, da Lei nº 4.426, de 18 de novembro de 2009, regulamentada pelo Decreto nº
31.452, de 22 de março de 2010, à procuradora ELINA MAGNAN BARBOSA, matrícula
nº 140.424-5, ocupante do cargo de Procuradora do Distrito Federal, no percentual de 30%
(Doutorado), data de requerimento: 4/5/2020, Processo SEI nº 0020-000873/2010, efeitos
financeiros a contar de 4/5/2020, conforme determina a legislação.

LUCIANE RISSATO

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 139, DE 07 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 09 de maio
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 29/2020-e, resolve:
EXONERAR, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, ADA LÍVIA COSTA CARVALHO, matrícula 1690, servidora
comissionada sem vínculo efetivo, do cargo em comissão de Assessor, símbolo TC-CCA-
1, do Gabinete da Conselheira Anilcéia Luzia Machado.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 140, DE 07 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 09 de maio
de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 29/2020-e, resolve:
NOMEAR, nos termos do inciso II do art. 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, ADA LÍVIA COSTA CARVALHO, matrícula 1690, servidora
comissionada sem vínculo efetivo, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo TC-CCA-1, da Divisão de Planejamento e Modernização Administrativa.

ANILCÉIA MACHADO

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 86, SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br